no presente termo aditivo, e da prorrogação de vigência, o contrato passa a ter os seguintes valores:

5.1.1 Após a incorporação das disposições contidas na Convenção Coletiva de
Trabalho  2020/2020 - 2021/2021 - DF000041/2021 e  Coletiva de Trabalho 2021/2021 -
DF000038/2021, o valor do contrato passará para  R$ 5.565.583,68 (cinco milhões,
quinhentos e sessenta e cinco mil quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e oito
centavos) mensais e R$ 66.787.004,16 (sessenta e seis milhões, setecentos e oitenta e sete
mil quatro reais e dezesseis centavos) anuais no período de 01/01/2021 a 19/04/2021;

5.1.2 Referente à  repactuação, após supressão contratual, o valor do contrato passará
para  R$ 5.519.029,54 (cinco milhões, quinhentos e dezenove mil vinte e nove reais e
cinquenta e quatro centavos) mensais e R$ 66.228.354,48 (sessenta e seis milhões,
duzentos e vinte e oito mil trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)
anuais no período de 20/04/2021 a 31/05/2021; 

5.1.3 Por força de  decisão judicial proferida no processo  nº 0000289-64.2021.5.10.001, o
valor do contrato passará a R$ 5.536.702,18 (cinco milhões, quinhentos e trinta e seis mil
setecentos e dois reais e dezoito centavos) mensais e  R$ 66.440.426,16 (sessenta e seis
milhões, quatrocentos e quarenta mil quatrocentos e vinte e seis reais e dezesseis
centavos) anuais no período de 01/06/2021 a 08/10/2021; e

5.1.4 Com a prorrogação mediante a exclusão de custos não renováveis, o valor do contrato
passa a  R$ 5.179.360,86 (cinco milhões, cento e setenta e nove mil trezentos e sessenta
reais e oitenta e seis centavos)​ mensais e R$ 62.152.330,32 (sessenta e dois milhões, cento
e cinquenta e dois mil trezentos e trinta reais e trinta e dois centavos) anuais no período
entre 09/10/2021 a 08/10/2022.

5.2 O presente Termo Aditivo tem valor estimado em R$ 64.144.555,50 (sessenta e quatro milhões,
cento e quarenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos),
decorrente da respectiva revisão de preços correlacionada à prorrogação de vigência.

(...)

2.3. O subitem 4.1 da Cláusula Quarta - Do Valor e da Dotação Orçamentária do Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato nº 41/2020 passa à seguinte redação:

[...]

4.1 Com as sucessivas atualizações de valores contratados, decorrentes dos normativos informados
no presente termo aditivo, o contrato passa a ter os seguintes valores:

a) Após a repactuação devido às Convenções  Coletivas de Trabalho 2022/2022
DF000015/2022 e  DF000002/2022, o valor do contrato passará para R$ 5.560.684,14 (cinco
milhões, quinhentos e sessenta mil seiscentos e oitenta e quatro reais e quatorze
centavos) mensais e R$ 66.728.209,68 (sessenta e seis milhões, setecentos e vinte e oito
mil duzentos e nove reais e sessenta e oito centavos)​​ anuais, no período de 01/01/2022 a
06/03/2022;

b) Após o reequilíbrio dos valores contratuais devido à decisão judicial, o valor do
Contrato passa a ser de R$ 5.541.530,22 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e um mil
quinhentos e trinta reais e vinte e dois centavos) mensais e R$ 66.498.362,64 (sessenta e
seis milhões, quatrocentos e noventa e oito mil trezentos e sessenta e dois reais e sessenta
e quatro centavos)​ anuais, no período de 07/03/2022 a 08/10/2022.

2.4. A Cláusula Segunda - Do Preço do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2020 passa à
seguinte redação:

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA EXCLUSÃO DE CUSTOS NÃO RENOVÁVEIS

2.1 O valor mensal da contratação é de R$ 5.555.457,80 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e
cinco mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos), perfazendo o valor anual de R$
66.665.493,60 (sessenta e seis milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa
e três reais e sessenta centavos).

2.2 Ficam excluídos das planilhas de custos e formação de preços vinculadas ao contrato os custos
referentes ao aviso prévio, trabalhado e indenizado, e férias e adicional de férias, e suas incidências,

na forma dos Acórdãos TCU nº  1904/2007 Plenário e  nº 1.186/2017 Plenário, e  nota 3 do